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Intersentia	 v

Voorwoord
‘Handboek boekhouden, een reeks in 
financiële rapportering’

De nieuwe editie van dit handboek Dubbel Boekhouden: Basisbeginselen is helemaal up-to-date. Alle wijzi-
gingen aangebracht door de wet van 23 maart 2019 tot invoering van het Wetboek van vennootschappen en 
verenigingen (WVV) zijn in dit boek verwerkt. Dat nieuwe wetboek vormt een verregaande modernisering 
van het vennootschapsrecht door een doorgedreven vereenvoudiging te implementeren in termen van het 
aantal vennootschapsvormen en door te kiezen voor meer flexibiliteit en mobielere vennootschappen. In 
dit handboek komen vooral de BV (besloten vennootschap) en de NV (naamloze vennootschap) aan bod.

Dit boek is ook helemaal conform het KB van 29 april 2019 tot uitvoering van het nieuwe Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen (KB WVV). In dit KB worden de algemene boekhoudprincipes, de 
waarderingsregels alsook de vorm en de inhoud van de jaarrekening vastgelegd. In België ligt de struc-
tuur van de balans, de resultatenrekening en de toelichting immers vast, zowel voor het volledig, het 
verkort als het micromodel. Nieuw is echter dat er twee specifieke varianten van elk model bestaan, in 
functie van de vennootschapsvorm. De NV (met een vereist minimumkapitaal bij oprichting) moet de 
zogenaamde variant van de kapitaalvennootschap (kap) opmaken. De BV (waar er geen vereist mini-
mum geldt bij inbreng) moet de zogenaamde variant van de kapitaalloze vennootschap opstellen (inb).

Bij een kapitaalvennootschap staat onder de eerste rubriek van het passief onder de rubriek ‘Inbreng’, 
een duidelijke subrubriek ‘Kapitaal’. Bij de kapitaalloze vennootschappen is er onder de rubriek ‘Inbreng’ 
geen subrubriek “Kapitaal”. Vandaar dat de afkortingen ‘kap’ en ‘inb’ worden gebruikt om de twee vari-
anten aan te duiden. In dit boek worden vooral de modellen van de kapitaalloze vennootschap getoond 
(BV). Op de website van de Balanscentrale (www.nbb.be) zijn alle andere modellen gratis te downloaden.

Kortom, alle aanpassingen zijn in dit werk opgenomen en telkens verwerkt in de relevante hoofdstukken. 
Daarom is deze vijfde editie helemaal conform de nieuwe wetgeving.

De eerste uitgave van Handboek Boekhouden dateert van 1977. De doelstelling van het werk (destijds één 
boekdeel) was de praktische toepassing van de toenmalige wet van 17 juli 1975 op de boekhouding en de 
jaarrekening van ondernemingen te ondersteunen (het huidige Wetboek van economisch recht (WER)). 
Het Handboek Boekhouden beoogt een gedegen theoretische benadering te koppelen aan een praktische 
handleiding (met veel voorbeelden) en richt zich daardoor tot zowel het onderwijs als de praktijk. De 
reeks Handboek Boekhouden bestaat uit de volgende delen.



vi	 Intersentia

Dubbel boekhouden

In het boek Belgisch boekhoudrecht worden de algemeen aanvaarde boekhoudbeginselen en financiële 
rapporteringstandaarden behandeld en wordt er gedetailleerd nagegaan op welke wijze het WER en het 
nieuwe Wetboek van vennootschappen en verenigingen (WVV) eraan voldoen. Dit boek omvat dan 
ook een gedetailleerde beschrijving van de regelgeving inzake boekhouden en financiële rapportering in 
België (inclusief de adviezen van de Commissie voor Boekhoudkundige Normen). 

In het boek Enkelvoudig boekhouden wordt de boekhouding en financiële rapportering van kleine onder-
nemingen en zeer kleine verenigingen en stichtingen gedetailleerd onderzocht en geïllustreerd. Het 
betreft hier ondernemingen en entiteiten die niet het dubbel boekhouden moeten toepassen en dus hun 
boekhouding op een eenvoudige wijze kunnen voeren (genoemd de enkelvoudige boekhouding).

Het boek Dubbel boekhouden richt zich tot ondernemingen die een volledige boekhouding moeten voe-
ren en een jaarrekening moeten opmaken volgens de wettelijk opgelegde modellen. Dubbel boekhouden 
start met een kort wettelijk overzicht, om daarna de algemeen aanvaarde accountingprincipes te bespre-
ken. Veel aandacht wordt geschonken aan de logische samenhang tussen balans, resultatenrekening en 
resultaatverwerking. Ook de boekhoudtechniek komt aan bod, zodat de lezer met deze basisbeginselen 
inzicht krijgt in de boekhouding en de opmaak van de jaarrekening.
In dit boek worden ook de meest voorkomende transacties van een onderneming besproken en vertaald 
naar boekhoudkundige termen in de vereiste journaalposten. Zo komen onder meer aan bod: de aan-
koopcyclus, de verkoopcyclus, de innings- en betalingscyclus, de personeelscyclus, de investeringscy-
clus, de financieringscyclus en de afsluiting van de boekhouding op jaareinde. Bij de afsluiting worden 
alle mogelijke inventarisverrichtingen uitgebreid behandeld. De bedoeling is dat de lezer van dit boek 
zelfstandig een boekhouding kan voeren en de jaarrekening kan opstellen. Een uitbreiding naar een 
maandelijkse afsluiting komt eveneens aan bod. Dit boek wordt aanzien als een inleiding op het boek 
Vennootschapsboekhouding en vertrekt van de terminologie en schema’s vervat in de artikelen III.82 tot 
III.95 WER, het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, het uitvoeringsbesluit op de jaarreke-
ning en de Belgische btw-aangifte. Alle transacties worden ruim geïllustreerd met voorbeelden.

Het handboek Vennootschapsboekhouden omvat de gedetailleerde studie van elk van de rubrieken voorzien 
in de jaarrekening van de onderneming. Zowel waarderingsregels, betekenis van de transacties als boek-
houdkundige verwerking verbonden aan een rubriek worden grondig behandeld en uitvoerig geïllustreerd.

Het handboek IFRS behandelt de IFRS-standaarden op een gedetailleerde wijze en de in het XBRL-
schema voorkomende rubrieken worden besproken. Daarbij worden er IFRS-toepassingen gegeven die 
overeenstemmen met de toepassingen die in boek 4 behandeld worden. Daardoor blijkt op een duide-
lijke wijze het verschil tussen het Belgische boekhoudrecht en de toepassing van de IFRS.

Het handboek Consolidatie sluit de reeks af via een grondige analyse van de geconsolideerde jaarrekening 
van zowel beursgenoteerde als niet-beursgenoteerde ondernemingen in België. Zowel de eisen vervat in de 
verplichting om te consolideren, de techniek van het consolideren, als de rubrieken van de geconsolideerde 
jaarrekening – voor zover verschillend van de individuele jaarrekening – worden uitvoerig behandeld.

De auteurs
2020
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Inleiding

Financiële rapportering volgens het dubbel boekhouden vereist een minimum aan technische kennis. De 
registratie van ondernemingsgebeurtenissen gebeurt via een aantal technische regels, via rekeningen, via 
journaalposten, via boeken, om tot de jaarrekening te komen.
Dit boek beoogt deze technische aspecten van het boekhouden te bestuderen en te illustreren.

Voor de illustratie maken we gebruik van de verwerkingscycli binnen een handelsonderneming, zijnde:
•	 aankoopcyclus; 
•	 verkoopcyclus;
•	 betalings- en inningscyclus;
•	 personeelscyclus;
•	 investeringscyclus;

•	 financieringscyclus;
•	 afsluiting;
•	 opmaak van de jaarrekening;
•	 tussentijdse resultaatbepaling;
•	 btw-aangifte.

Na de studie van dit boek moet de lezer in staat zijn om zelfstandig de boekhouding te voeren en de 
jaarrekening op te maken, gebaseerd op de meest voorkomende transacties in de levensloop van een 
onderneming. Ten behoeve van docenten en lectoren uit het universitair en hoger onderwijs werden 
oefeningen uitgewerkt, die achteraan in het boek vermeld staan.

Tot slot willen de auteurs de vele docenten bedanken die feedback over dit werk gaven. Hierbij den-
ken we aan Bart Claessens (Syntra AB-campus Kempen), Carine Coppens, Ria Galle en Greta Decrem 
(Hogeschool Gent, Campus Mercator en Campus Aalst), Carla Hons (UCLL), Carine Patfoort (Artevel-
dehogeschool), Fabienne Moeyaert (Vives).

Ten slotte willen we nog de medelesgevers aan Universiteit Gent bedanken, met name Elke Minnaert, 
Machteld Hebbrecht, Eva Blondeel, Laura Claeys, Els De Wielemaker, Dave Goyvaerts, Ann Maes, 
Delphine François en Prof. dr. Evelien Opdecam, voor hun constructieve commentaren en de vele didac-
tische tips. 

Feedback van de gebruikers ontvangen we graag op Accounting@UGent.be.

Em. prof. dr. Erik De Lembre	 Vakgroep Accountancy, Bedrijfsfinanciering en Fiscaliteit
Prof. dr. Patricia Everaert	 Faculteit Economie en Bedrijfskunde
Prof. dr. Jan Verhoeye	 Universiteit Gent
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